
根据国务院、中央军委征兵命

令，2019年度征兵工作已全面展开，

针对今年征兵政策作出部分调整的

实际情况，市征兵工作领导小组副组

长、市征兵办公室主任、市人武部部

长宋虹峰进行答疑。

问：今年新兵征集的主体对象和
范围是怎么规定的？

宋虹峰：以高中（含职高、中专、

技校）毕业以上文化程度的青年为

主，优先批准学历高的青年入伍，优

先批准应届毕业生入伍。征集的女

青年，为普通高中应届毕业生和普通

高等学校全日制应届毕业生及在校

生。

征集年龄：男青年为2019年12

月31日前年满18周岁至20周岁，高

中毕业生可放宽到21周岁，普通高等

学校在校生可放宽到22周岁，高职

（专科）毕业生可放宽到23周岁，本科

及以上学历毕业生可放宽到 24周

岁。女青年为2019年12月31日前

满18-19周岁，普通高等学校在校生

可放宽到20周岁，普通高等学校应届

毕业生可放宽到22周岁。根据本人

自愿和部队需要，可征集年满17周岁

的高中应届毕业生入伍。

问：征集新兵在体格检查和政治
考核上有哪些基本的条件要求？

宋虹峰：（一）身体条件。男青年
身高要求160厘米以上，体重不超过

标准体重的30%，不低于标准体重的

15%（标准体重kg=身高-110）。女青

年身高要求为158厘米以上，体重不

超过标准体重的20%，不低于标准体

重的15%。

视力：右眼裸眼视力不低于4.6，

左眼裸眼视力不低于 4.5。屈光不

正，准分子激光手术后半年以上，无

并发症且视力达到相应标准的。

（二）政治条件。征集服现役的

公民必须热爱中国共产党，热爱社会

主义祖国，热爱人民军队，遵纪守法，

品德优良，志愿为抵抗侵略、保卫祖

国、保卫人民的和平劳动而英勇奋

斗。征集的青年家庭成员和主要社

会关系成员必须拥护中国共产党的

领导，拥护社会主义制度，历史清楚。

问：国家对应征入伍服义务兵役
的大学生学籍保留和学费资助是如

何规定的？

宋虹峰：（一）保留入学资格。
当年通过全国普通高等学校统一考

试或研究生招生考试、已被普通高

等学校或研究生招生单位录取的新

生（以下简称入伍高校新生），在应

征入伍的同时可保留入学资格，退

役后2年内允许入学。入伍高校新

生在报名应征时可持录取通知书和

身份证、户口簿、学历证书，到应征

地县级人民政府征兵办公室领取并

填写《应征入伍普通高等学校录取

新生保留入学资格申请表》（以下简

称《保留入学资格申请表》），批准入

伍后，由县级人民政府征兵办公室

加盖公章，连同《入伍通知书》复印

件寄送至高校招生部门，由高校出

具《保留入学资格通知书》，交入伍

高校新生或受委托人保管。退役后

可以在退役当年或者第2年高校新

生入学期间，持《保留入学资格通知

书》和高校录取通知书，到录取高校

办理入学手续。

（二）学费资助。国家对应征入

伍服义务兵役的高校学生在校期间

缴纳的学费实行一次性补偿，对获得

的国家助学贷款实行代偿，退役后复

学或入学的实行学费减免。资助标

准：本专科生每人每年最高不超过

8000元，研究生每人每年最高不超过

12000元。

问：我市现行义务兵有哪些优待
政策？

宋虹峰：《关于进一步加强和改
进新形势下征兵工作意见》（永政发

[2016]74号）规定：进藏服役的，家庭

优待金按照普通兵家庭优待金标准

的2倍发放；赴新疆等艰苦地区三类

区以上及特类岛屿部队服役的，家庭

优待金按照普通兵家庭优待金标准

的1.5倍发放；应征入伍服义务兵役

的大学生（指参加全国普通高等学校

统一招生考试，经省招生办公室录取

进入普通高等学校学习的学生）享受

普通兵家庭优待金标准的1.2 倍发

放。公务员、事业单位人员应征入伍

的，享受入伍义务兵优待金、退役金

等待遇，退役后优先调整到重要岗位

任职，服役时间计入本人工资工龄和

基层工作经历。

问：对兵员征集中的违法违规行
为将追究怎样的法律责任？

宋虹峰：《中国人民共和国兵役
法》第十一章“法律责任”规定：

第六十六条 有服兵役义务的公

民有下列行为之一的，由县级人民政

府责令限期整改；逾期不改，由县级

人民政府强制其履行兵役义务，并可

以处以罚款：

（一）拒绝、逃避兵役登记和体格

检查的；（二）应征公民拒绝、逃避征

集的。

有前款第（二）项行为，拒不改正

的，不得录用为公务员或者参照公务

员法管理的工作人员，两年内不得出

国（境）或者升学。

《浙江省公共信用信息管理条

例》第二十四条规定：信息主体有危

害国防利益的行为(包括拒不履行国

防义务，拒绝、逃避兵役等行为），国

家机关可以将该信息主体列入严重

失信名单，省公共信用工作机构应当

通过省公共信用信息服务平台向社

会公开严重失信人员名单。

《关于进一步加强和改进新形势

下征兵工作意见》（永政发[2016]74

号）规定：对拒绝或逃避服兵役人员，

责令限期改正；逾期不改正的，强制

其履行兵役义务，并可处以罚款；拒

不改正的，不得录用为公务员或者参

照《公务员法》管理的工作人员，并处

以3至5万元的罚款，2年内不得招录

为国有企事业单位职工，不得办理出

国出境、升学手续等，情节严重的依

法追究其法律责任。

问：针对今年我省征集大学生比
例再次提高的要求，我市将采取哪些

有效措施？

宋虹峰：针对我省征集大学生比
例再次提高的要求，结合我市大学生

分布情况、就业渠道、参军意愿，市征

兵办联合教育局、人力社保局、民政

局等单位加大宣传力度，研究相关优

待政策鼓励优秀大学生参军，继续为

大学生应征开辟“绿色通道”——优

先报名、优先体检政考、优先审批定

兵、优先安排使用，将符合条件的高

校应往届毕业生、在校大学生、刚被

高校录取的高中毕业生，全部纳入大

学生征集范围。只要大学生本人愿

意并达到“双合格”条件的，都能顺利

入伍。
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电话：0579-82536315 13291496776
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让青春不一样去军营锤炼
宋虹峰就2019年征兵政策答疑

永康市人民政府征兵办公室 永康日报社 宣

我们，从这里走向战场！
把最美的青春，绽放在保家卫国的战场上。
对于热血澎湃的我们，军营才是梦想开始的地方。
穿上军装，让我们一起磨砺血性阳刚；

穿上军装，让我们一起搏击长空骇浪；
穿上军装，让我们一起绽放青春梦想；
穿上军装，让我们一起扛起责任担当！
希望新兵营中，有一个你，和我们一起共筑长城！

好儿女好儿女，，当兵报国当兵报国
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